

Município de : Bom Jesus/RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2025				2026				2027			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (c / RCL) x 100
Receita Total (Exceto Fontes RPPS)	72.500.000,00	69.711.538,46	103,42%	103,42%	76.251.319,41	70.566.483,50	103,44%	103,44%	79.865.601,47	71.342.960,05	103,46%	103,46%
Receitas Primárias (Exceto Fontes RPPS) - I	71.441.504,80	78.770.692,22	101,91%	101,91%	75.129.877,29	69.528.649,30	101,91%	101,91%	78.680.551,16	70.284.369,17	101,92%	101,92%
Receitas Primárias Correntes	69.149.283,02	76.566.632,82	98,64%	98,64%	72.704.631,99	67.284.215,58	98,64%	98,62%	76.121.207,35	67.998.138,81	98,61%	98,61%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.129.298,13	6.855.094,35	10,17%	10,17%	7.959.234,41	7.365.842,16	10,80%	10,80%	8.498.941,23	7.591.999,72	11,01%	11,01%
Transferências Correntes	60.582.028,23	58.251.950,23	86,42%	86,42%	63.231.965,06	58.517.773,24	85,77%	85,77%	66.033.548,35	58.986.957,03	85,54%	85,54%
Demaís Receitas Primárias Correntes	1.437.956,65	1.382.650,63	2,05%	2,05%	1.513.432,52	1.400.600,17	2,05%	2,05%	1.588.717,77	1.419.182,05	2,06%	2,06%
Receitas Primárias de Capital	2.292.221,78	2.204.059,40	3,27%	3,27%	2.425.245,30	2.244.433,72	3,29%	3,29%	2.559.343,81	2.286.230,37	3,32%	3,32%
Despesa Total (Exceto Fontes RPPS)	72.500.000,00	69.711.538,46	103,42%	103,42%	76.444.586,21	70.745.341,50	103,70%	103,70%	80.035.590,53	71.494.809,19	103,68%	103,68%
Despesas Primárias (Exceto Fontes RPPS) - II	71.594.069,86	68.840.451,79	102,13%	102,13%	75.479.090,01	69.851.826,84	102,39%	102,39%	79.009.747,14	70.578.435,89	102,35%	102,35%
Despesas Primárias Correntes	62.864.434,36	60.446.571,50	89,67%	89,67%	64.793.211,19	59.962.622,33	87,89%	87,89%	67.762.982,23	60.531.839,05	87,78%	87,78%
Pessoal e Encargos Sociais	31.857.908,87	30.632.604,68	45,44%	45,44%	33.920.683,33	31.391.762,91	46,01%	46,01%	35.829.224,12	32.005.805,48	46,41%	46,41%
Outras Despesas Correntes	31.006.525,50	29.813.966,82	44,23%	44,23%	30.872.527,85	28.570.859,42	41,88%	41,88%	31.933.758,11	28.526.033,57	41,37%	41,37%
Despesas Primárias de Capital	4.423.838,03	4.253.690,41	6,31%	6,31%	5.128.971,16	4.746.586,18	6,96%	6,96%	6.222.957,41	5.558.891,35	8,06%	8,06%
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	4.305.797,47	4.140.189,87	6,14%	6,14%	5.556.907,66	5.142.618,33	7,54%	7,54%	5.023.807,50	4.487.705,49	6,51%	6,51%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	-152.565,06	9.930.240,43	-0,22%	-0,22%	-349.212,72	-323.177,53	-0,47%	-0,47%	-329.195,98	-294.066,72	-0,43%	-0,43%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = V + (III - IV)	-152.565,06	9.930.240,43	-0,22%	-0,22%	-349.212,72	-323.177,53	-0,47%	-0,47%	-329.195,98	-294.066,72	-0,43%	-0,43%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	1.058.495,20	1.017.783,85	1,51%	1,51%	1.121.442,11	1.037.834,19	1,52%	1,52%	697.908,20	623.432,82	0,90%	0,90%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	432.763,90	416.119,13	0,62%	0,62%	473.876,47	438.547,11	0,64%	0,64%	516.525,35	461.405,75	0,67%	0,67%
Dívida Pública Consolidada (DC)	8.680.997,64	8.347.113,11	12,38%	12,38%	9.055.797,72	8.380.652,36	12,28%	12,28%	9.596.955,56	8.572.842,43	12,43%	12,43%
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	-2.732.908,80	-2.627.796,93	-3,90%	-3,90%	-3.047.899,66	-2.820.666,74	-4,13%	-4,13%	-3.779.157,57	-3.375.875,00	-4,90%	-4,90%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	-2.823.755,44	-2.715.149,46	-4,03%	-4,03%	314.990,85	291.507,05	0,43%	0,43%	731.257,91	653.223,70	0,95%	0,95%

FONTE: Sistema Beta Sistemas, Unidade Responsável Contabilidade, Data da emissão 16/08/2024.

Yane
Tais Ronele Meeiros Rodrigues
Contadora
CRC/RS 094666/O-5